
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 2123 DEL 01/09/2025 
SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO, TURISMO E TEMPO LIBERO

OGGETTO: Ordinanza di chiusura al pubblico della Galleria comunale d¿arte. Lavori di 
abbattimento delle barriere architettoniche nella Galleria comunale d¿arte di 
Cagliari all¿interno del progetto ¿Galleria d¿arte del Comune di Cagliari Viale San 
Vincenzo azioni adeguamento accessibilità fisica cognitiva e sensoriale¿, 
nell'ambito del PNRR Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura Misura 1 "Patrimonio culturale per la prossima generazione - Componente 
3 - Cultura 4.0 (M1C3-3), Investimento 1.2 ¿Rimozione delle barriere fisiche e 
cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e 
partecipazione alla cultura. Finanziato dall¿Unione europea ¿ NextGenerationEU. 
CUP G27B22001060001

DATO ATTO che:

- la Galleria Comunale d’Arte è interessata da un importante intervento di riqualificazione 

consistente nella rimozione delle barriere fisiche e cognitive presenti al suo interno e negli 

antistanti Giardini Pubblici;

- l’intervento, finanziato dallo strumento PNRR NextGenerationEU, mira in particolare a 

migliorare l'accessibilità e la sicurezza della Galleria d’Arte nonché a valorizzarne il suo legame 

con il territorio;

- sono stati affidati ad impresa qualificata i lavori di adeguamento di alcuni locali al piano terra della 

Galleria d’arte con decorrenza dal giorno 01/09/25;

- a decorrere dalla seconda metà del mese di settembre e nel mese di ottobre 2025 sarà eseguito 

l’adeguamento del bagno disabili e il riallestimento delle sale e adeguamento della comunicazione 

interna;

CONSIDERATO che si rende necessario adottare provvedimenti provvisori allo scopo di 

consentire lo svolgimento degli interventi, garantire la sicurezza del pubblico e degli operatori 

coinvolti;

VISTI gli artt. 30 e 31 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.Lgs.  9 aprile 2008, n. 81 in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e 

successive modifiche e integrazioni;

COMUNE DI CAGLIARI
Comune di Cagliari U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0252301/2025 del 01/09/2025
Firmatario: Marco Zedda



O R D I N A

la chiusura al pubblico la Galleria comunale d’arte per il periodo intercorrente tra i giorni 2 e 14 compresi del 

mese di settembre c.a., salvo eventuali proroghe che si rendessero necessarie nel caso in cui le sale ubicate 

al piano terra non siano rese disponibili entro il giorno 15 settembre c.a.

le chiusure parziali e temporanee delle singole sale fino al mese di ottobre c.a., salvo eventuali proroghe, per 

consentire l’adeguamento del bagno disabili posto al p.t. e il riallestimento delle sale.

Dà mandato alla Direzione dei Musei civici l’esecuzione della presente ordinanza.

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Pretorio on line e diffuso attraverso i canali istituzionali del 

Comune per garantirne la massima conoscibilità.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della 

Sardegna entro il termine di 60 gg. a decorrere dalla data di scadenza della sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune, ed il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 

gg., a decorrere dalla stessa data.

 Il Dirigente         

Marco Zedda / ArubaPEC S.p.A.        


